

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Điều tra, đánh giá kết quả triển khai mô hình “Nhà hàng ăn uống” “Bếp ăn tập thể”, “Cơ sở chế biến suất ăn sẵn” bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2019 - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-BCĐLN ngày 12/01/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành (BCĐLN) về an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Bắc Giang về việc triển khai công tác quản lý nhà nước (QLNN) về ATTP năm 2023.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch điều tra, đánh giá kết quả triển khai mô hình “Nhà hàng ăn uống”, “Bếp ăn tập thể”, “Cơ sở chế biến suất ăn sẵn” (gọi chung là mô hình cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống) bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2019 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kết quả triển khai mô hình cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2023, nhằm rút kinh nghiệm, xây dựng nội dung tiêu chí ATTP của mô hình cho phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành để tiếp tục triển khai trong thời gian tiếp theo, góp phần chủ động kiểm soát môi nguy ô nhiễm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị chức năng trong quá trình điều tra.
- Thu thập, phân tích thông tin bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực.
- Đề xuất nội dung tiêu chí ATTP của mô hình cho phù hợp với quy định của pháp luật để tiếp tục triển khai trong thời gian tiếp theo.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI

1. Đối tượng, địa điểm, thời gian, nhân lực tham gia điều tra

- Đối tượng điều tra: Toàn bộ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đã triển khai xây dựng mô hình điểm hoặc nhân rộng mô hình bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh Bắc Giang từ năm 2019 - 2023, được cơ quan chức năng đánh giá, công nhận đạt tiêu chí mô hình và hiện tại đang duy trì hoạt động. Tổng số đối tượng điều tra: 190 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (*Chi tiết tại phụ lục 1*):

+ Đối tượng điều tra chia theo loại hình kinh doanh: Nhà hàng ăn uống 54 cơ sở; Cơ sở chế biến suất ăn sẵn 32 cơ sở; Bếp ăn tập thể trong doanh nghiệp 28 cơ sở; Bếp ăn tập thể trong trường học 76 cơ sở.

+ Đối tượng điều tra chia theo đơn vị/ địa bàn điều tra: Sơn Động 13 cơ sở; Lục Ngạn 10 cơ sở; Lục Nam 11 cơ sở; Lạng Giang 17 cơ sở; Yên Thế 11 cơ sở; Tân Yên 14 cơ sở; Hiệp Hòa 13 cơ sở; Việt Yên 23 cơ sở; Yên Dũng 18 cơ sở; Thành phố Bắc Giang 15 cơ sở; Chi cục ATVSTP 45 cơ sở.

- Địa điểm điều tra: Tại cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống là đối tượng được điều tra.

- Thời gian điều tra: Thực hiện trong **tháng 9/2023** (*Chi cục ATVSTP; phòng Y tế huyện, thành phố chủ động triển khai thực hiện; yêu cầu hoàn thành trước ngày 02/10/2023*)

- Nhân lực tham gia giám sát, điều tra: Đơn vị chức năng (Chi cục ATVSTP, Phòng Y tế) chủ trì, phối hợp với TTYT huyện, thành phố, các khu công nghiệp tỉnh thành lập Tổ điều tra, gồm 03 - 04 người/ 01 tổ, trong đó: Tổ trưởng kiêm nhiệm làm giám sát viên, điều tra viên (nếu có) để tổ chức điều tra, thu thập thông tin, chấm điểm, đánh giá mô hình bảo đảm ATTP.

2. Nội dung điều tra

Thu thập thông tin chung và thông tin về điều kiện bảo đảm ATTP (theo tiêu chí mô hình¹), trong đó:

- Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống triển khai mô hình bảo đảm ATTP năm 2023: Thu thập thông tin theo mẫu phiếu; kết quả chấm điểm, đánh giá sử dụng làm cơ sở tham mưu, đề xuất với thủ trưởng đơn vị hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận/ xếp loại (A, B, C) đối với tổ chức, cá nhân triển khai mô hình bảo đảm ATTP năm 2023.

- Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống triển khai mô hình bảo đảm ATTP từ năm 2019 đến năm 2022: Thu thập thông tin theo mẫu phiếu.

3. Phương pháp triển khai

- Thành lập Tổ điều tra.

- Sử dụng phiếu điều tra tương ứng với từng loại hình cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống để thu thập thông tin, kết hợp hỏi - đáp với quan sát để đánh giá thực tế các tiêu chí về điều kiện bảo đảm ATTP của mô hình (*theo mẫu tại phụ lục 2*).

- Thông báo đến tổ chức, cá nhân có mô hình bảo đảm ATTP là đối tượng điều tra để nhận được sự phối hợp trong quá trình thu thập thông tin.

- Tổng hợp kết quả điều tra (*theo mẫu tại phụ lục 3*), gửi về phòng Nghiệp vụ - Chi cục ATVSTP **trước ngày 10/10/2023** để xử lý số liệu, dự thảo báo cáo.

4. Kinh phí

- Chi cục ATVSTP sử dụng kinh phí chi hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ về ATTP năm 2023 để triển khai thực hiện theo quy định.

¹ Hướng dẫn số 441/HD-SYT ngày 20/12/2021 của Sở Y tế Bắc Giang về việc triển khai nhân rộng mô hình “Nhà hàng ăn uống”, “Bếp ăn tập thể”, “Cơ sở chế biến suất ăn sẵn” bảo đảm ATTP

- Phòng Y tế đề xuất UBND huyện, thành phố hỗ trợ kinh phí để tổ chức triển khai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế

Tham mưu Giám đốc Sở Y tế: Chỉ đạo triển khai Kế hoạch này; tổ chức hội nghị sơ kết triển khai nhân rộng mô hình kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2019 - 2023; xây dựng, ban hành Hướng dẫn triển khai nhân rộng mô hình “Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống” bảo đảm ATTP để triển khai trong thời gian tiếp theo (*thay thế Hướng dẫn số 441/HD-SYT ngày 20/12/2021 của Sở Y tế*)

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Thành lập các Tổ điều tra để triển khai nhiệm vụ chuyên môn, cụ thể:

+ Chủ trì, phối hợp với TTYT các khu công nghiệp tỉnh triển khai điều tra, thu thập thông tin đối với các doanh nghiệp là đối tượng điều tra trên địa bàn các khu công nghiệp.

+ Tiến hành điều tra, thu thập thông tin đối với các doanh nghiệp là đối tượng điều tra trên địa bàn các huyện, thành phố (doanh nghiệp bên ngoài các khu công nghiệp tỉnh).

- Tổng hợp, xử lý số liệu và kết quả điều tra; bố trí kinh phí để triển khai theo quy định.

- Tiến hành đánh giá, công nhận/ xếp loại (A, B, C) đối với doanh nghiệp triển khai mô hình bảo đảm ATTP năm 2023.

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế:

+ Xây dựng dự thảo báo cáo và tham mưu Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo tổ chức hội nghị sơ kết triển khai nhân rộng mô hình kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2019 - 2023.

+ Xây dựng dự thảo, trình Giám đốc Sở Y tế ban hành Hướng dẫn triển khai nhân rộng mô hình “Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống” bảo đảm ATTP (*thay thế Hướng dẫn số 441/HD-SYT ngày 20/12/2021 của Sở Y tế*).

3. Phòng Y tế huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với TTYT huyện, thành phố thành lập Tổ điều tra; tiến hành điều tra, thu thập thông tin đối với các tổ chức, cá nhân là đối tượng điều tra trên địa bàn (bao gồm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống do UBND huyện, thành phố chỉ đạo triển khai, công nhận mô hình bảo đảm ATTP giai đoạn 2019 - 2023); tổng hợp kết quả điều tra gửi về Chi cục ATVSTP theo quy định.

- Tiến hành đánh giá, công nhận/ xếp loại (A, B, C) đối với tổ chức, cá nhân triển khai mô hình bảo đảm ATTP năm 2023; tham mưu UBND huyện, thành phố công nhận các tổ chức, cá nhân đạt tiêu chí mô hình bảo đảm ATTP năm 2023.

3. Trung tâm Y tế huyện, thành phố, các khu công nghiệp tỉnh

- Phối hợp với Chi cục ATVSTP/ phòng Y tế huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Cử cán bộ tham gia Tổ điều tra theo đề nghị của Chi cục ATVSTP/ phòng Y tế huyện, thành phố.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị phòng Y tế các huyện, thành phố gửi báo cáo về Chi cục ATVSTP để được hướng dẫn/ tổng hợp, đề xuất Giám đốc Sở Y tế để chỉ đạo, triển khai cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- BQL các KCN tỉnh (P/hợp);
- Sở GD&ĐT (P/hợp);
- UBND các huyện, thành phố (P/hợp);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Chi cục ATVSTP;
- TTYT các KCN tỉnh;
- PYT, TTYT các huyện, TP;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Từ Quốc Hiệu